
                                            

Pagina  1 di 6 

  
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 - ORISTANO - 
N. _____ DEL  ___________ 

 
Proposta n. 244 del 03/04/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi 
Dott. Giuseppe Melis 

 

OGGETTO: Recepimento Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 662 del 08/03/2024 
“Forniture Area Laboratoristica Allergologia e Autoimmunità. Service di sistemi analitici per 
determinazioni diagnostiche di Allergologia e Autoimmunità in attesa gara. Operatori 
Economici vari. Delibera n. 1755/2023 e s.m.i. Ulteriore impegno di spesa.” Assunzione 
impegno di spesa, nomina RUP e DEC.   

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività                   
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore 

Dott.ssa Maria Luisa 
Dionette 

 
 Il Responsabile 

del Procedimento 

Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

Dott. Giuseppe Melis  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [ ]                           NO [X] 

     
 

854453
Font monospazio
227             08/04/2024



                                            

Pagina  2 di 6 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-

mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente 

nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna; 

 

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 
Melis, l’incarico di Direttore della SC Servizio Acquisizione beni e servizi afferente alla Tecnostruttura 
Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

PREMESSO che, in attesa della progettazione ed espletamento delle procedure di gara delle aree 
laboratoristiche e della conseguente attivazione dei contratti, trattandosi di forniture essenziali per 
l’erogazione delle attività legate all’assistenza sanitaria, la fornitura in Service di Allergologia e 
Autoimmunità è stata assicurata, nelle diverse ASL, dai contratti ponte stipulati con vari operatori 
economici, in esito alla rinegoziazione approvata, da ultimo, con la Delibera ARES n. 1755 del 
15.06.2023 e recepita da questa ASL con Deliberazione del D.G n. 419 del 14/09/2023; 
 
PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale ARES n. 662 del 08/03/2024 avente ad oggetto 
“Forniture Area Laboratoristica Allergologia e Autoimmunità. Service di sistemi analitici per 
determinazioni diagnostiche di Allergologia e Autoimmunità in attesa gara. Operatori Economici vari. 



                                            

Pagina  3 di 6 

Delibera n. 1755/2023 e s.m.i. Ulteriore impegno di spesa.”, con la quale si autorizza e affida nelle 
more dell’espletamento della gara e dell’attivazione dei nuovi contratti, l’affidamento agli attuali 
fornitori dell’ulteriore fornitura sino al 31/12/2024, dei contratti relativi ai reagenti ed ai canoni dedicati 
per Allergologia e Autoimmunità, con apparecchiature in modalità “full service” da destinare alle ASL 
di Sassari, Gallura, Nuoro, Ogliastra, Oristano, Medio Campidano, Sulcis e Cagliari; 
 
CONSIDERATO che il fabbisogno della ASL di Oristano è quantificato come da prospetto che segue 
per i reagenti ed i corrispettivi canoni: 
 

CIG PADRE 

CIG 
DERIVATO 

ASL O.E. 
Reagenti 

IVA/E 

Importo 
canoni 

noleggio 
IVA/E 

Importo 
complessivo 

IVA/E 

Importo 
complessivo 

IVA/I 

 
 

B04425353B 
B0F5CE9BE

9 
Instrumentation 
Laboratory spa € 46.660,040 € 9.700,000 € 56.360,040 € 68.759,249 

 
 

B044251395 B0F72F8FF5 
Euroimmun Italia 

srl € 60.000,000 € 4.240,000 € 64.240,000 € 78.372,800 

 
 
 

  
 

TOTALE € 106.660,040 
€ 

13.940,000 € 120.600,040 € 147.132,050 

 
 

RILEVATO inoltre che nell’atto sopra citato 662/2024, e nella relativa nota prot. ARES n. 15264 del 
13/03/2024 conservata agli atti del procedimento, è fatto presente che: 

• il contratto di fornitura avrà durata, senza soluzione di continuità, fino al 31.12.2024, fatta 
salva la possibilità per ARES Sardegna di risolvere anticipatamente i contratti prima della 
scadenza indicata, se dovessero essere attivati dei nuovi contratti derivanti da nuove 
aggiudicazioni, senza che gli OO.EE. possa avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo 
o pretese di alcun titolo; 

• ARES Sardegna, quale centrale di committenza per conto delle aziende sanitarie e 
ospedaliere della Regione, provvederà alla stipula dei contratti con gli operatori economici 
aggiudicatari; 

• è demandata alle ASL una serie di attività discendenti dal presente recepimento quali: 
◦ la nomina dei rispettivi RUP e DEC; 
◦ l’acquisizione dei relativi CIG derivati; 
◦ l’adozione dell’impegno di spesa; 
◦ la creazione delle sub autorizzazioni di spesa; 
◦ l’inoltro all’aggiudicatario della lettera ordine/contratto debitamente sottoscritta 

dall’Azienda fruitrice e dal Fornitore, conformemente ai dati dell’aggiudicazione; 

◦ l’inserimento del contratto sul gestionale AREAS; 
◦ l’emissione degli NSO; 
◦ la liquidazione delle conseguenti fatture e quant’altro derivante dalla gestione; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'adozione del presente provvedimento con cui si prende 
della Determinazione ARES Sardegna n. 662 del 08/03/2024 avente ad oggetto la rinegoziazione 
degli attuali contratti relativi alle forniture in Service di sistemi analitici per determinazioni 
diagnostiche di Allergologia e Eutoimmunità, sino al 31/12/2024, in favore degli Operatori Economici 
Instrumentation Laboratory spa e Euroimmun Italia srl con socio unico, per un importo complessivo 
pari a € 120.600,04 Iva esclusa; 
 
VISTI 
 

• il D. Lgs n. 36/2023; 

• la L. R. n. 24/2020; 



                                            

Pagina  4 di 6 

 

 
Su Proposta del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi 
 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas 

 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ] 

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ] 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

1. DI AUTORIZZARE il recepimento - per la parte di competenza della ASL 5 di Oristano - il contenuto 
della Determinazione Dirigenziale Ares Sardegna n. 662 del 08/03/2024 avente ad oggetto “Forniture Area 
Laboratoristica Allergologia e Autoimmunità. Service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di 
Allergologia e Autoimmunità in attesa gara. Operatori Economici vari. Delibera n. 1755/2023 e s.m.i. 
Ulteriore impegno di spesa.” in favore degli OO.EE. Instrumentation Laboratory spa e Euroimmun Italia srl 
con socio unico, per un importo complessivo pari a € 120.600,04 Iva esclusa; 

2. DI DARE ATTO che la fornitura di cui al punto 1. avrà durata sino al 31/12/2024 e comunque sino a capienza 
degli importi stabiliti per i due OO.EE. qualora fosse necessario, fatta salva comunque la possibilità per ARES 
Sardegna di risolvere anticipatamente i contratti prima della scadenza del 31/12/2024, senza che possa essere 
avanzata riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo, non appena attivati i nuovi contratti 
derivanti dalla nuova aggiudicazione; 
 
3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 147.132,05 IVA inclusa, 
verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
 

 

ANNO 

 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

 

MACRO 
NUMERO 

CONTO 
DESCRIZIONE CONTO 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

2024 ASSL5 1   A508020104 
 Canoni di noleggio per attrezzature 

sanitarie € 17.006,800 

2024 ASSL5 1   A501010602 
Acquisti di dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD) 
€ 130.125,250 

 

3. DI INDIVIDUARE, quali RUP e DEC: 



                                            

Pagina  5 di 6 

• Responsabile Unico della fase esecutiva del contratto, la Dott.ssa Maria Luisa Dionette – collaboratore 
amministrativo della SC Servizio Acquisizione di Beni e Servizi della Asl n. 5 di Oristano - che 
provvederà alle necessarie comunicazioni nei confronti dell’O.E. in merito al contratto ponte per il 
periodo sino al 31/12/2024 alle condizioni, modalità, termini, prezzi come stabiliti nella rinegoziazione 
tra OO.EE. e ARES Sardegna; 

• Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Dr. Paolo Serra - Direttore del Servizio Farmaceutico 
Ospedaliero della Asl di Oristano -  il quale provvederà all’emissione degli ordini di fornitura tramite la 
procedura gestionale SiSaR, alla liquidazione delle corrispondenti fatture coordinando, a tal fine, tutte 
le attività - ivi comprese quelle di natura tecnico-contabile - necessarie a garantire un’ottimale 
esecuzione del contratto, relazionando periodicamente in merito al RUP; 

• Direttore Operativo a supporto del DEC: Dott. Roberto Irde; 
 
4. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione: 

◦ al Direttore dell’Esecuzione dei contratti, al Direttore Operativo ed alla S.C. Servizio Gestione 
Risorse economico-finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

◦ alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano. 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE    
Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                            

Pagina  6 di 6 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

---------------------------------------- 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della 
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________ 
 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 

 

 

854453
Font monospazio
08/04/2024                 23/04/2024


		2024-04-04T08:37:24+0200
	DIONETTE MARIA LUISA


		2024-04-04T09:33:00+0200
	Giuseppe Melis


		2024-04-05T12:58:37+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2024-04-05T13:36:48+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-04-05T14:08:27+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-04-08T12:10:28+0200
	MURGIA DANIELA




